关于组织第六届上海高校青年教师教学竞赛选拔赛的通知
各学院（部）：
为深入贯彻习近平总书记关于教育强国的重要论述，落实立德树人根本任务，全面提升青年教师教育教学能力，学校决定开展“第六届上海高校青年教师教学竞赛”参赛选手选拔工作，请各单位积极推荐青年教师参加竞赛。现将有关事项通知如下：
[bookmark: _GoBack]一、比赛分组
比赛设自然科学、人文社会科学两个组别（备注：后续根据参赛人数可能再调整）。
自然科学组：农学、理学、工学；
人文社会科学组：哲学、文学、历史学、经济学、法学、社会学、管理学、艺术学、思想政治理论课专项。
二、参赛对象和推荐名额
学校从事教育教学工作的青年教师均可报名参赛。参赛教师年龄必须在40周岁以下（1983年8月31日以后出生，市赛推荐要求以市教委最新通知为准），热爱教学、精于教学、爱岗敬业，并在学生中广受好评。优先推荐“青教赛获奖教师”“受学生欢迎的好老师”“好课堂”主讲教师等优秀教师。
各学院（部）可推荐2-4人参赛。
三、材料准备：
1.教学设计
（1）参赛课程的教学大纲；
（2）参赛课程3个学时的教学设计，主要包括题目、教学目的、教学思想、教学分析（内容、重难点）、教学方法和策略以及教学安排等，3个学时须分布在课程的不同章节；
（3）参赛课程3个教学节段的目录（详见附件1）及对应的PPT。
注意：1学时是指1节课（45分钟）；1个教学节段是指课堂教学20分钟所需要的教学内容，需分别选自参赛课程3个学时内容。
2.课堂教学
课堂教学时间为20分钟。评委主要从教学内容、教学组织、教学语言与教态、教学特色四个方面进行考评。校级决赛将公开进行，允许感兴趣教师或学生现场观摩，选手面对评委和观众进行课堂教学。参赛选手可根据课程需要，携带教学模型、挂图、激光笔等必要的教具。
3.教学反思
参赛选手结束课堂教学环节后，结合本节段课堂教学实际，从教学理念、教学方法和教学过程三方面着手，现场进行5分钟的教学反思，要求联系实际、思路清晰、观点明确、表达流畅。不允许用赛前准备的书面或电子资料。
四、比赛时间
1.学院初赛：10月20日-11月10日；
2.校级决赛：11月中旬，具体时间和地点待后续通知。
五、材料提交
1.请各学院（部）在11月10日前提交参赛汇总表（附件2）；
2.请各学院（部）在11月10日前提交参赛课程教学大纲、教学节段的目录、3份教学设计及相应3份PPT共四份材料。
上述材料以学院为单位提交电子版至邮箱：ydzhang@shou.edu.cn。
六、决赛流程
1.选手提交参赛材料；
2.参赛前一天抽签确定本人的参赛顺序；
3.比赛前半小时选手现场抽签确定参赛的具体教学节段（三选其一）；
4.课堂教学结束后，选手现场进行教学反思，评委提问交流。
七、奖项设置
根据比赛结果，各组分设一等奖（10%）、二等奖（20%）、三等奖（30%）。
学校对获奖教师进行公开表彰并择优推荐参加上海市青年教师教学竞赛。
联系人：
工  会 廖姗英，电话：61900282，邮箱：syliao@shou.edu.cn；
教务处 张衍栋，电话：61903826，邮箱：ydzhang@shou.edu.cn

附件：
1.第六届上海高校青年教师教学竞赛选拔赛教学节段目录（范例）
2.第六届上海高校青年教师教学竞赛选拔赛参赛汇总表（样表）
3.第六届上海高校青年教师教学竞赛选拔赛评分表

教务处、工会
2023年10月20日